VERS. 17. — VOTUM FACIENS INQUIRIT. Græcè, orans inquirit, seu precibus poscit ac rogat felicem successi-
priè fatus ex Greco; unde nomen latius fuisse ad
omnia formes mendacia. Arnobius lib. 6 de Simulacris,
mero oblitio minio. (Grotius.)

VERS. 18. — ET FACIAT EI DIGNAM HABITATIONEM, id est, recessum, seu scapham, vulgo niche, id est, edicula-
lam cui idolum imponitur. Porro ex his que à versu 10 usque ad finem capituli hujus, et rursus capite 15 et Baruch, 6, dicuntur, expressa patet mentiri Calvinum, cum sit gentiles non adorasse lignæas, vel la-
pideas statuas, sed in statu verum Deum. Nam dis-
sertè dicunt haec Scriptura ipsos adorasse ligna et la-
pides. Et Lactantius, Tertullianus, Cyprianus,
Justinus, Athanasius, Ambrosius, Clemens Alexander-
rinus, Augustinus, et alii SS. Patres hoc nominis
passim rident gentiles. (Tirinus.)

VERS. 19. — ET FACIAT EI DIGNAM HABITATIONEM, ET IN PARIETE PONENS ILLUD, ET CONTRAM FERRO. —

VERS. 20. — NE FORTE CADAT, PROSPICUENS ILLI; SCIENS QUONIAM NON POTEST ADIVITARE SE: « DIAGO ENIM EST, ET OPUS EST ILLI ADIVTORIUM »; q. d.: Deinde idolo quasi numini extractum sacellum, altare, templum, aut potius adiculum, tabernaculum, vel thecaem, cui inclusatur, ut Demetrios argentiarius faciebat aedificias ar-
gentinas Diana; Act. 19, 24; primis enim non erant tempora; nam primus Salomon Hebreis templum erexit, inquit Xerxes Magorum consilio tempora combus-
tit; quod, ut scribit Cicerio lib. 2 de Legibus, mun-
dus totus esset templum, nec dominus includendi for-
dit, sed ipsi omnis patetia debetur esse ac libera, ideoque oratui altero monte condescendebat; idola ergo domestica in domorum cubiculis, puta in la-
taris vel oratoris colloabant (omnia enim habet spe-
ciant ad utilitatem idolorum demonstrandum), ibique in pariete illa colloabant, ac clavis affigebant firma-
hantque, providentes illis ne cadere, quia sciebant illa non posse seipsa sustinere, sed ope aliena indi-
gere, eo quod idolum non aliud sit, quam imago im-
becilla, que opus habet alterius auxilio et sustenta-
culo, idem idolis impropter Jerem. cap. 10, 4: Clavi-
vis, inquit, et malleis compedit, et non dissolvatur,

CAPUT XIV.

1. Iterum alias navigare cogitans, et per feros flu-
ctus ter facere incipiens, ligno portante se, fragilis
lignum invocat.

2. Illud enim cupiditas acquirendi excogitavit, et artifex sapientia sua.

3. Tua autem, Pater, providentia gubernat: quo-
niam desidisti et in mari viam, et inter fluctus semitam
firmissimam,

4. Ostendens quoniam potens es ex omnibus sal-
vare, etiam si sine arte aliquis aedat mare.

5. Sed ut non esset vacua sapientia tua opera,
propter hoc etiam et exiguo ligno credunt homines
animas suas, et transcurrente mare per ratem liberali-
sunt.

6. Sed et ab initio cùm perirent superbi gigantes,
spes orbis terrarum ad ratem configuiens, re-
misit seculo semen nativitatissimum, que manu tuâ era-
t gubernata.

7. Benedictum est enim lignum per quod fit justitia:

8. Per manus autem quod fit idolum, malefactum
est et ipsum, et qui fecit illud: quis ille quidem
operatus est; illud autem cùm esset fragile, deus co-
gnominatus est.

9. Similiter autem odio sunt Deo impius et impie-
tas ejus:

sum. Vota sunt ergo, non promissiones, sed preces ac
desideria (1).

etc., portata tollentur, quia incedere non valent. Et
Baruch cap. 6, 26: Si occiderint, alti, à semetipsis
non conservant; neque si quis eum statuerit rectum,
per semetipsum stabi. Verè S. August. serm. 29, de
Verbis Domini: « Dens aures, alti, et Deus ligneus ad
premitis disparis sunt; at habere oculos, et non vi-
dere pars sunt. » (Corn. à Lap.)

(1) Èst de substantia sua, et de filiis suis, et
de neptiis votum faciens inquirit, non erubescit
loqui cum illo, qui sine anima est. Græcè: Tandem
pro possessiōnib; pro nuptiis suis et pro liberis illi
πρετερούσις, id est, orans, vel vota mucupans, in
animo verbū facere non erubescit, ita Vatab. Quare
inquirit non est in Greco, sed subdatur et sententia
vini adagiat; q. d.: Quenam est illa vesania, ut idolo
lineo et stupido vota faciant ad hoc, ut felices sor-
tiantur nuptias, liberos et possessiones, ab eoque in-
quirant, nimis eas assecuturi sumi, an non? cum idolu-
num inanum, nec loqui, nec audire, nec intelligere,
minus minus proprieate valeat. Vide Baruch, cap. 6,
35, et seqq. Porro Hebrews, gentiles et Christianos,
cum quid à Deo vel ab idolis postularent, solitos pre-
dictos addere vota, ut faciliter rem impetrarent, nouissi-
mum est. Audi Valer. Max. lib. 1, cap. 1: « Prisco
et eius instituto rebus diversis operatur: cum alli-
quid commendandum est, precatione; cum expos-
cendum, votio; cum sim voluntudine, gratulatione: cum
inquirendum, vel extis, vel sortitus; imperio, cum
peragendum, solent ritu sacrificio; quo etiam
ostentorum, ac fulgurum denuntiationes procuran-
tur. » (Corn. à Lap.)

VERS. 19. — DE OMNII EVENTU PETIT AB EO QUI IN
OMNIBUS EST INUTILIS. Græcè fert: Ab ignavissimo
manibus, cuius manus inutilis sunt, et motu carent,
vix postulat pro quaestu et opere, et manus successu.
Si hunc locum altius inspicis, vetus interpres redi-
bulisse videatur: De manum eventu petit ab eo quia
manus est inutilis; que verba deinde ita mutata
tuerint: De omnium eventu, et omnibus inutilis.